от 03.10.2024                                                   №  11/7/11-02-7

ПРОТОКОЛ
заседания научной комиссии
в области истории и археологии

Председатель научной комиссии: А. И. Филюшкин, д.и.н., профессор.
Члены комиссии: Барышников В.Н., д.и.н., профессор; Грузнова Е.Б., к.и.н., отв. секретарь
отделения Ассоциации «Российское историческое общество» в Санкт-Петербурге; Иванов
А.А., д.и.н. профессор; Корнева В.А., заведующий музеем ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П.
Павлова; Мартынова Д.О., к. иск., старший преподаватель Института истории;
Прохоренков И.А., и.о. начальника отдела редкой книги ГМИР; Штыков Н.В., к.и. н.,
доцент.
Секретарь научной комиссии: Демичева Т.М., к.и.н., старший преподаватель.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Обсуждение экспертного заключения по Мероприятию 8.
2. Принятие плана работы НК в 2024/25 гг.
3. Обсуждение изменения политики университета в отношении научных публикаций
(запрет публикаций в Open Access Elsevier) и Ядро РИНЦ как новый главный критерий.
4. Заявления аспирантов.
5. Выдвижение рукописи монографии Морозовой А.В., Федоренко В.З. Захаровна
«Детский портрет в испанской живописи Золотого века: иконографические типы,
специфика художественного образа, этапы развития» в конкурсе научных монографий
Издательства СПбГУ.
6. Утверждение отчета о проведении малого научного мероприятия.
•

1. СЛУШАЛИ:
Экспертиза заявок по мероприятию 8.

Заключение по Конкурсу научных мероприятий СПбГУ на II полугодие 2025 г.

- Проф. А. И. Филюшкин представил результаты экспертизы заявки О.Ю. Климова о
целесообразности проведения в СПбГУ научного мероприятия («Жебелёвские чтения -
XXVII»). Рейтинг заявки R = 10.

1. ПОСТАНОВИЛИ:
- Поддержать заявку О.Ю. Климова «Жебелёвские чтения - XXVII».

2. СЛУШАЛИ:
Утверждение плана работы НК на 2024/25 год. Рассмотрение работы НК на 2024/25 год.

2. ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить план (Приложение №1).

3. СЛУШАЛИ:
Обсуждение изменения политики университета в отношении научных публикаций (запрет
публикаций в Open Access Elsevier) и Ядро РИНЦ как новый главный критерий.

Проф. А.И. Филюшкин поднял проблему изменения политики университета в отношении
научных публикаций. Согласно новым приказам СПбГУ главным критерием для оценки
работы научных кадров перестали являться журналы БД Scopus/WoS. Вместо них следует
ориентироваться на ядро РИНЦ, который является списком, аналогичным
вышеупомянутым БД. Таким образом, согласно этим данным могут оцениваться лишь
монографии, опубликованные в изданиях Оксфорда, но не Санкт-Петербургского
государственного университета. Наши монографии не входят в ядро РИНЦ. В связи с
запретом отправлять денежные средства в недружественные страны запрещено посылать
публикации в журналы издательства Elsevier (Open access). А.И. Филюшкин отметил, что
в текущих условиях было бы логичнее ориентироваться на журналы «Белого списка» или
списка ВАК. А.А. Иванов предложил составить письмо для руководства Университета, в
котором было бы обращено внимание, что согласно нормативным документам
университета публикации, выпущенные издательством СПбГУ, не выступают критерием
для оценки работы научных кадров.

3. ПОСТАНОВИЛИ:
Научная комиссия пришла к решению о необходимости получить более подробные
сведения, составив письмо к руководству Университета с просьбой разъяснить позиции в
отношении критериев оценки научных публикаций.

4. СЛУШАЛИ:
Заявления аспирантов.
- Утверждение темы диссертации аспиранта Н.В. Гольцова.
- Утверждение темы диссертации аспиранта В.Д. Дедова.
- Утверждение темы диссертации аспиранта Ч. Жэнь.
- Утверждение темы диссертации аспиранта Ю.О. Замятиной.
- Утверждение темы диссертации аспиранта А.Е. Кишиневского.
- Утверждение темы диссертации аспиранта В.И. Короневского.
- Утверждение темы диссертации аспиранта С.А. Маркелова.
- Утверждение темы диссертации аспиранта К.М. Медведева.
- Утверждение темы диссертации аспиранта М.А. Носко.

- Утверждение темы диссертации аспиранта А.В. Хотиенко.
- Утверждение темы диссертации аспиранта О.С. Чернобривцева.
- Утверждение темы диссертации аспиранта Б.К. Чижевского.

4. ПОСТАНОВИЛИ:
- Научным руководителем аспиранта Н.В. Гольцова утвердить д.и.н., профессора Е.А.
Ростовцева, тема диссертации «Санкт-Петербургский университет и Православная
российская церковь (1819-1924): образовательные и институциональные связи».

- Научным руководителем аспиранта В.Д. Дедова утвердить д.и.н., профессора С.Е.
Федорова, тема диссертации «Влияние итальянских гуманистов на общественную
мысль англичан во второй половине XV-XVI вв.».

- Научным руководителем аспиранта Ч. Жэнь утвердить д.и.н., профессора А.Ю.
Дворниченко, утвердить тему диссертации в следующей формулировке: «"Чужой-свой"
внутри Империи. Малороссия в историческом нарративе первой половины XIX века».

- Научным руководителем аспиранта Ю.О. Замятиной утвердить к.и.н., доцента Л.К.
Рябову, тема диссертации «Детские дневники семьи А. В. Половцова как источник по
истории повседневности второй половины  XIX - начала ХХ вв.».

- Научным руководителем аспиранта А.Е. Кишиневского утвердить к.и.н., доцента А.Г.
Новожилова, утвердить тему диссертации следующей формулировке: «Формы участия
коренных сообществ в современном туристическом рынке Северо-Запада России».

- Научным руководителем аспиранта В.И. Короневского утвердить д.и.н., профессора
А.И. Филюшкина, тема диссертации «Церемонии перенесения мощей православных
святых в Северо-Западном крае Российской империи: государство, церковь, общество
(вторая половина XIX- начало XX вв.».

- Научным руководителем аспиранта С.А. Маркелова утвердить д.и.н., профессора Е.А.
Ростовцева, тема диссертации «Механизация сельского хозяйства в научной мысли
России 1905-1917 гг.».

- Научным руководителем аспиранта К.М. Медведева утвердить д.и.н., профессора А.И.
Филюшкина, тема диссертации «Трактат Я. А. Кулеши "Wiara prawoslawna" (1704 г.) как
исторический источник».

- Научным руководителем аспиранта М.А. Носко утвердить к.и.н., доцента И.С.
Ратьковского, тема диссертации «Сестрорецкий оружейный завод: военно-
промышленное и социальное развитие в период Первой мировой войны и Гражданской
войны (1914-1921 гг.)».

- Научным руководителем аспиранта А.В. Хотиенко утвердить д.и.н., профессора О.Ю.
Климова, тема диссертации «Идеологическая политика династии Атталидов в
Пергамском царстве (III-II вв. до н.э.)».

- Научным руководителем аспиранта О.С. Чернобривцева утвердить к.и.н., доцента И.С.
Ратьковского, утвердить тему диссертации в следующей формулировке: «Деятельность
Е. М. Ярославского как секретаря Центральной контрольной комиссии РКП(б)-ВКП(б) в
1922-1934 гг.».

- Предоставить обоснование темы диссертации аспиранта Б.К. Чижевского.

5. СЛУШАЛИ:
Выдвижение рукописи монографии Морозовой А.В., Федоренко В.З. Захаровна «Детский
портрет в испанской живописи Золотого века: иконографические типы, специфика
художественного образа, этапы развития» в конкурсе научных монографий Издательства
СПбГУ.

В Научную комиссию поступила рукопись монографии Морозовой А.В., Федоренко В.З.
Захаровна «Детский портрет в испанской живописи Золотого века: иконографические
типы, специфика художественного образа, этапы развития». Научная комиссия отметила
ряд моментов в рукописи, которые требуют доработки: неудачным представляется
название первой части – Введение, следует уточнить библиографическое оформление
ссылок на ресурсы Интернета. Возникает вопрос, получены ли права в отношении
публикации изображений.
В отношении содержательной части монографию А.В. Морозовой и В.З. Федоренко
«Детский портрет в испанской живописи Золотого века: иконографические типы,
специфика художественного образа, этапы развития» можно рекомендовать к участию в
конкурсе научных монографий Издательства СПбГУ, всем необходимым критериям она
соответствует.

5. ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать монографию А.В. Морозовой и В.З. Федоренко «Детский портрет в
испанской живописи Золотого века: иконографические типы, специфика художественного
образа, этапы развития» к участию в конкурсе научных монографий Издательства СПбГУ.

6. СЛУШАЛИ:
Утверждение отчета о проведении малого научного мероприятия.

В Научную комиссию поступил отчет о проведении малого научного мероприятия
«Вручение стипендий УК МИР за научную студенческую работу в области Древнерусской
истории» 16 октября 2024.

6. ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить отчет о проведении малого научного мероприятия «Вручение стипендий УК
МИР за научную студенческую работу в области Древнерусской истории».

Приложение № 1. План работы НК на 2024/25 гг.

Председатель Научной комиссии       А. И. Филюшкин

Секретарь научной комиссии                                                                       Т. М. Демичева